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DECIZIA NR.______/_______2012 
  privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

d-l X,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i 

sub nr. …/… 
 
 
 

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii, a fost sesizat� de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Ia�i - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice cu adresa nr. 
…/…, înregistrat� la institu�ia noastr� sub nr. … din …, cu privire la 
contesta�ia formulat� de d-l X cu domiciliul fiscal în comuna …, jude�ul 
Ia�i, având cod numeric personal …. 
  Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere 
privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru persoane 
fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice 
nedeclarate organelor fiscale nr. .../..., întocmit� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. .../.... 
  Suma contestat� este în valoare total� de S lei �i reprezint� 
impozit pe venit pentru anul 2010. 
  Contesta�ia este semnat� de petent în original.  
  Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de 30 de zile 
prev�zut de art. 207 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, �inând cont de faptul c� actul administrativ fiscal 
atacat a fost comunicat petentului prin po�t� în data de …, a�a cum 
reiese din copia confirm�rii de primire existent� la dosarul cauzei, iar 
contesta�ia a fost depus� la po�t� în data de …, a�a cum rezult� din 
�tampila aplicat� de Po�ta Român� pe plic, fiind înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub nr. … din … �i la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Ia�i sub nr. … din …. 
  Contesta�ia este înso�it� de Referatul privind propunerea de 
solu�ionare a contesta�iei, semnat de conduc�torul organului care a 
încheiat actul atacat, respectiv Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Ia�i, prin 
care organele de inspec�ie fiscal� propun respingerea în totalitate a 
contesta�iei formulate de d-l X, ca fiind f�r� temei legal. 
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Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Jude�ului Ia�i 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 
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  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, constatând c� sunt îndeplinite 
dispozi�iile art. 205, art. 206, art. 207 alin. (1) �i art. 209 alin. (1) lit. a) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, este investit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
  I. D-l X contest� Decizia de impunere privind impozitul pe 
venit stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� 
venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale 
nr. .../... întocmit� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ... din ..., 
motivând în sus�inerea contesta�iei urm�toarele: 
  La controlul fiscal efectuat la Persoana fizic� autorizat� X 
în data de …, a fost confundat codul fiscal al persoanei fizice autorizate - 
… - �i codul fiscal al persoanei fizice X - 1…. 
  Astfel, în mod eronat a fost calculat� valoarea r�mas� 
neamortizat� a mijloacelor fixe în valoare de S lei �i stabilirea impozitului 
pe venit suplimentar de S lei, deoarece mijloacele fixe erau înregistrate 
pe persoana fizic� �i nu pe persoana fizic� autorizat�. 
  Ca urmare, solicit� modificarea raportului de inspec�ie fiscal� 
�i a deciziei de impunere. 
   II. Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii 
de Inspec�ie Fiscal� Ia�i - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane 
Fizice au efectuat inspec�ia fiscal� general� la Persoana fizic� 
autorizat� X pentru perioada 01.01.2007 - 31.12.2010. 
  Urmare a inspec�iei fiscale, prin Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care 
realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr. .../... întocmit� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. ... din ..., organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina 
persoanei fizice d-l X o diferen�� de impozit pe venit în sum� total� de S 
lei, pentru anul 2010. 
  III. Având în vedere constat�rile organelor de inspec�ie 
fiscal�, motiva�iile contestatorului, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum �i prevederile actelor normative referitoare 
la spe�a analizat�, în vigoare în perioada verificat�, se re�in 
urm�toarele: 
  În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat inspec�ia 
fiscal� la Persoana fizic� autorizat� X pentru perioada 01.01.2007 - 
31.12.2010. 
  În ceea ce prive�te impozitul pe venit, în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ... din ..., organele de inspec�ie fiscal� au consemnat 
urm�toarele: 
  Contribuabilul a fost autorizat s� desf��oare activitate de 
exploatare �i comercializare a lemnului �i activitate de transport m�rfuri 
în baza Autoriza�iei nr. … din … emis� de Prim�ria G, fiind înregistrat la 
Oficiul Registrului Comer�ului Ia�i sub nr. F 22-…. 
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  În perioada 01.01.2007 - 31.12.2010 Persoana fizic� 
autorizat� X nu a desf��urat activitate �i nu a realizat venituri. 
  Conform fi�ei sintetice editat� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a Municipiului Pa�cani, contribuabilul nu are obliga�ii de plat� cu 
privire la impozitul pe venit. 
  La data de 18.05.2010 a fost radiat� de la Oficiul Registrului 
Comer�ului Ia�i potrivit  Rezolu�iei nr… din 18.05.2010. 
  Deoarece la data radierii contribuabilul nu a declarat venitul 
realizat din valoarea r�mas� neamortizat� a mijloacelor fixe, înc�lcând 
prevederile art. 48 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie 
fiscal�, prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de 
inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr. 
.../..., au stabilit un impozit pe venit suplimentar de plat� pentru anul 
2010 în sum� de S lei. 
  În contesta�ia formulat�, d-l X sus�ine c� mijloacele fixe erau 
înregistrate pe persoana fizic� X - cod numeric personal … - �i nu pe 
Persoana fizic� autorizat� X - cod fiscal ….  
  În drept, sunt incidente prevederile art. 48 alin. (2) lit. c) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: 
  “ ART. 48 Reguli generale de stabilire a venitului net anual 
din activit��i independente, determinat pe baza contabilit��ii în partida 
simpl�  
  (2) Venitul brut cuprinde: 
  […] 
  c) câ�tigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii, 
utilizate într-o activitate independent�, inclusiv contravaloarea bunurilor 
r�mase dup� încetarea definitiv� a activit��ii, cu excep�ia reorganiz�rilor, 
când se p�streaz� destina�ia bunurilor; […]” 
  În raport de prevederile legale prezentate mai sus, se re�ine 
faptul c� la încetarea definitiv� a activit��ii, valoarea bunurilor r�mase se 
cuprinde în venitul brut al activit��ii independente �i deci se impoziteaz�. 
  Referitor la motiva�ia petentului privind confuzia f�cut� de 
c�tre organele de control între dou� coduri fiscale, organul de 
solu�ionare a re�inut faptul c� pân� la data de 12.03.2007 Persoana 
fizic� autorizat� X a avut codul fiscal ….  
  Începând cu aceast� dat�, potrivit prevederilor art. 69 alin. 
(1) lit. e) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
�i a Ordinului ministrului finan�elor publice nr. 1.346/2006 privind 
aprobarea Procedurii de atribuire a codului de înregistrare fiscal� pentru 
persoanele fizice care desf��oar� activit��i economice în mod 
independent sau exercit� profesii libere, a Procedurii de modificare a 
domiciliului fiscal pentru asocierile �i alte entit��i f�r� personalitate 
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juridic�, precum �i a modelului unor formulare, contribuabilului i s-a 
atribuit de c�tre organul fiscal competent codul de înregistrare fiscal� … 
  Ca urmare, pân� la data de 12.03.2007 Persoana fizic� 
autorizat� X a avut codul de identificare fiscal� …, iar dup� aceast� 
dat� pân� la încetarea activit��ii codul de identificare fiscal� …. Astfel, 
nu au existat dou� persoane impozabile diferite, a�a cum sus�ine 
petentul, ci doar una cu dou� coduri diferite în perioade diferite de timp.  
  În ceea ce prive�te mijloacele fixe a c�ror valoare r�mas� 
neamortizat� a fost impozitat� de c�tre organul de inspec�ie fiscal� în 
conformitate cu prevederile art. 48 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organul de 
solu�ionare competent a re�inut faptul c� existen�a acestor mijloace fixe 
în patrimoniul Persoanei fizice X cu num�r de înregistrare la Oficiul 
Registrului Comer�ului Ia�i sub nr. F 22-… a fost constatat� de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal� la controlul efectuat în anul 2007 �i 
men�ionate în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/…, încheiat cu aceast� 
ocazie, aflat în copie la dosarul cauzei.  
  Ca urmare, în mod corect organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� valoarea r�mas� neamortizat� a acestor mijloace fixe la data 
de … când �i-a încetat definitiv activitatea, fiind radiat� de la Oficiul 
Registrului Comer�ului Ia�i, trebuia inclus� în venitul brut al Persoanei 
fizice autorizate X pe anul 2010 �i au stabilit o diferen�� de impozit pe 
venit aferent� în sum� de S lei în sarcina d-lui X, titular al persoanei 
fizice autorizate.  
  În ceea ce prive�te posibilitatea efectu�rii inspec�iei fiscale 
dup� data  radierii Persoanei fizice autorizate X, se re�ine c� potrivit 
prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:  
     “ART. 90 
  Stabilirea obliga�iilor fiscale sub rezerva verific�rii ulterioare 
      (1) Cuantumul obliga�iilor fiscale se stabile�te sub rezerva 
verific�rii ulterioare. 
      (2) Decizia de impunere sub rezerva verific�rii ulterioare 
poate fi desfiin�at� sau modificat�, din ini�iativa organului fiscal sau la 
solicitarea contribuabilului, pe baza constat�rilor organului fiscal 
competent. 
       ART. 91 
      Obiectul, termenul �i momentul de la care începe s� curg� 
termenul de prescrip�ie a dreptului de stabilire a obliga�iilor fiscale 
     (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale se 
prescrie în termen de 5 ani, cu excep�ia cazului în care legea dispune 
altfel. 
      (2) Termenul de prescrip�ie a dreptului prev�zut la alin. (1) 
începe s� curg� de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-
a n�scut crean�a fiscal� potrivit art. 23, dac� legea nu dispune altfel. 
                   ART. 98 
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      Perioada supus� inspec�iei fiscale 
            (1) Inspec�ia fiscal� se efectueaz� în cadrul termenului de 
prescrip�ie a dreptului de a stabili obliga�ii fiscale.”  
                 În conformitate cu dispozi�iile legale men�ionate, acestea 
constituie temeiul legal în vederea efectu�rii inspec�iei fiscale ulterioare 
la un agent economic, indiferent de forma juridic� de organizare, în 
spe�a prezentat� fiind vorba de obliga�iile datorate de Persoana fizic� 
autorizat� X, pentru perioada în care a desf��urat activit��i economice, 
astfel c�, pân� la împlinirea termenului de prescrip�ie, organul fiscal are 
dreptul la verificarea �i stabilirea obliga�iilor fiscale aferente datorate de 
aceasta, indiferent dac� a fost radiat� sau nu. 
                 În sus�inerea celor de mai sus vine �i faptul c�, urmare a 
solicit�rii organului de solu�ionare competent, f�cut� cu adresa nr. 3506 
din data de …, Direc�ia General� de Solu�ionare a Contesta�iilor, prin 
adresa nr. …, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
Jude�ului Ia�i sub nr. …, precizeaz� c� în opinia Direc�iei Generale 
Juridice din cadrul A.N.A.F., exprimat� într-o spe�� similar�, pân� la 
împlinirea termenului de prescrip�ie, organul fiscal are dreptul la 
verificarea �i stabilirea obliga�iilor fiscale aferente datorate, indiferent 
dac� societatea a fost radiat� sau nu, fiind anexat� �i adresa Direc�iei 
Generale Juridice nr. …, aflat� în copie la dosarul cauzei, potrivit c�reia, 
pân� la împlinirea termenului de prescrip�ie, organul fiscal are dreptul la 
verificarea �i stabilirea obliga�iilor fiscale aferente datorate de P.F.A, 
indiferent dac� aceasta a fost radiat� sau nu, conform prevederilor art. 
90 �i 91 din Codul de procedur� fiscal�. 
  Pentru considerentele învederate �i în temeiul art. 210 �i art. 
216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Directorul 
executiv al Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i,  
 

DECIDE: 
 

  Art. 1 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate 
de d-l X pentru suma de S lei reprezentând impozit pe venit pentru anul 
2010.  
  Art. 2  Serviciul secretariat administrativ va comunica 
prezenta decizie contestatorului �i Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� - 
Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice din cadrul Direc�iei Generale 
a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, spre a fi dus� la îndeplinire. 
  În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, decizia emis� ca urmare a 
solu�ion�rii contesta�iei este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de 
atac. 
  Împotriva prezentei decizii contestatorul poate formula 
ac�iune în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, 
la Tribunalul Ia�i. 


